Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická
Katedra trestního práva

Diplomová práce

Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení

Zpracovala: Vladimíra Hrušková

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc.

Plzeň 2014

Prohlášení

„Prohlašují, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že

jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve

vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, 2014 Podpis plným jménem

Na tomto místě bych ráda poděkovala v prvé řadě mé rodině, která mě

podporovala po celou dobu mých studií, dále bych moc ráda poděkovala

plk. Ing. Bc. Jiřímu Štecherovi a npor. Bc. Kolínovi za poskytnutí příloh k této

práci a v neposlední řadě rovněž vedoucímu práce Prof. Ing. Miroslavu Rybářovi,

DrSc. za jeho rady a připomínky.

Děkuji

Hrušková

Obsah
1. Úvod ........................................................................................................ 1

2. Charakteristika výpovědi jako důkazního prostředku ...................... 3

2.1. Druhy výslechu ................................................................................. 5

2.2. Stadia výslechu ................................................................................. 7

2.3 Taktika výslechu .............................................................................. 11

2.3.1. Typické výslechové situace ..................................................... 12

2.4. Dokumentace výslechu ................................................................... 14

3. Charakteristika výpovědi jako výsledek výslechu ............................ 16

3.1. Konfrontace .................................................................................... 16

3.2. Rekognice ....................................................................................... 19

3.3. Rekonstrukce .................................................................................. 25

3.4. Prověrka výpovědi na místě .......................................................... 30

4. Pravidla a postup výslechu ve stádiích trestního řízení ................... 35

4.1. V přípravném řízení ........................................................................ 35

4.1.1. Charakteristika přípravného řízení .......................................... 35

4.1.2. Výslech svědka v přípravném řízení ....................................... 35

4.1.3. Výslech obviněného v přípravném řízení ................................ 36

4.2. V hlavním líčení ............................................................................. 36

4.2.1 Stručná charakteristika hlavního líčení ..................................... 36

4.2.2 Výslech obžalovaného .............................................................. 37

4.2.3. Výslech svědka v hlavním líčení ............................................. 38

5. Výpověď obviněného ........................................................................... 40

5.1. Práva obviněného ........................................................................... 40

6. Výpověď svědka ................................................................................... 42

6.1. Pojem .............................................................................................. 42

6.2. Právo odepřít výpověď ................................................................... 43

6.3. Povinnost svědčit ............................................................................ 43

6.4. Dítě jako svědek ............................................................................. 44

6.4.1. Postupy z případu McMartinova předškolního zařízení .......... 45

7. Výpověď obžalovaného ....................................................................... 48

7.1. Závěrečná řeč a poslední slovo ....................................................... 48

8. Ochrana svědka a utajený svědek ...................................................... 50

8.1. Ochrana svědka a dalších osob podle zákona č. 137/2001 Sb. ....... 50

8.1.1. Ohrožená a chráněná osoba ..................................................... 50

8.1.2. Poskytování zvláštní ochrany a pomoci .................................. 51

8.1.3. Povinnosti chráněné osoby ...................................................... 53

8.1.4. Oprávnění a povinnosti policie a vězeňské služby .................. 54

8.1.5. Ukončení poskytování zvláštní ochrany a pomoci .................. 54

8.1.5 Náklady na poskytování zvláštní ochrany a pomoci ................ 55

8.2. Ochrana svědka podle § 55 odst. 2 TrŘ nebo-li anonymní svědek 56

9. Závěr ..................................................................................................... 58

Resumé ...................................................................................................... 60

Seznam použité literatury ....................................................................... 62

Příloha – protokol o rekognici podle fotografií...................................... A

Příloha – protokol o rekonstrukci ........................................................... D

Příloha – protokol o výslechu svědka ..................................................... G

1

1. Úvod

Diplomovou práci na téma ,,Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka

v trestním řízení“ jsem si vybrala, abych získala více informací o této

problematice. Jelikož se jedná o nejběžnější a nejčastější důkazní prostředek, tak

do takového procesního postavení se může dostat každý z nás. V nejlepším

případě jako osoba svědka. V roli svědka jsem se již ocitla, a to při rvačce na

vesnické zábavě, což byl další důvod, proč jsem si toto téma vybrala jako svojí

diplomovou práci.

V druhé kapitole nazvané “Charakteristika výpovědi jako důkazního

prostředku“ bych se ráda zabývala výpovědí jako takovou, dále rozdílem mezi

výpovědí a výslechem. Uvedla bych, jaké existují druhy výslechu, stádia a

v neposlední řadě dokumentace výslechu.

Charakteristika výpovědi jako výsledek výslechu je název mé třetí

kapitoly. V této kapitole bych se ráda zabývala zvláštními způsoby dokazování

podle trestního řádu, ale také z pohledu kriminalistického, a to konfrontací,

rekognicí, rekonstrukcí a prověrkou výpovědi na místě.

Čtvrtou kapitolu jsem nazvala “Pravidla a postup výslechu ve stádiích

trestního řízení“. Chtěla bych nastínit postup výslechu, jak v přípravném, tak

v hlavním líčení.

Ve výpovědi obviněného, bych naznačila pojem obviněný, dále bych se

zabývala, jaká práva obviněný má.

V šesté kapitole ve ,,výpovědi svědka“ bych se ráda zmínila o pojmu

svědek, a rozebrala bych právo odepřít výpověď a naproti tomu bych ,,postavila“

povinnost svědčit podle trestního řádu. Dále pak trestný čin podle § 346 TZ,

kterého se svědek může dopustit. Na závěr této kapitoly bych nastínila výslech

dětí.
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V předposlední kapitole nazvané výpověď obžalovaného, bych vymezila

rozdíl mezi obviněným a obžalovaným, zásada presumpce neviny. Také bych ráda

zmínila pojem “závěrečná řeč a poslední slovo“.

Poslední kapitolou v mé diplomové práci, bych ráda rozebrala ochranu

svědka a utajeného svědka. Rozdělila bych ochranu svědka podle trestního řádu a

podle zvláštního zákona.

Nepředpokládám, že by moje práce objevila nové poznatky o této

problematice, spíše se bude jednat o získání více informací pro mou osobu.
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2. Charakteristika výpovědi jako důkazního prostředku

Dokazování je nejdůležitějším procesem pro orgány činné v trestním

řízení. V některých případech je výpověď jako jediná cesta k získání důkazů a tím

i objasnění událostí, a to tak, aby byl splněn § 1 TrŘ, který nám říká, že účelem

trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné

činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni.

Trestní řád upravuje dokazování v části první, hlavě páté, resp. § 89 TrŘ.

V odstavci 1 tohoto paragrafu se dozvíme, co je nezbytné dokazovat v trestním

stíhání. Zejména se jedná o to:

- zda se stal skutek, v němž je spatřován trestný čin

- zda tento skutek spáchal obviněný, případně z jakých pohnutek

- podstatné okolnosti mající vliv na posouzení povahy a závažnosti činu

- podstatné okolnosti k posouzení osobních poměrů pachatele

- podstatné okolnosti umožňující stanovení následku, výše škody způsobené

trestným činem a bezdůvodného obohacení

- okolnosti, které vedly k trestné činnosti nebo umožnily její spáchání.

Zajímavé je, že trestní řád důsledně nerozlišuje mezi pojmy ,, důkaz“,

,,důkazní prostředek“ a ,,pramen důkazu“, na rozdíl od nauky. Proto bych teď tyto

pojmy vymezila podle toho, co uvádí literatura.

,,Důkazem v procesním smyslu je pak přímý poznatek, který orgán činný

v trestním řízení získal o předmětu důkazu prostřednictvím důkazního prostředku

při procesním dokazování. Procesním důkazem jsou tedy výsledky získané

provedením ohledání, obsah výpovědi vyslechnutých osob, obsah listin nebo

obsah zpráv zachycených jinak než písemně.“
1

1
Spurný, J., Psychologie výslechu. 1.vydání. Praha : Portál, s.r.o., 2003, s. 15
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,,Důkazním prostředkem je procení činnost orgánu činného v trestním

řízení za zákonem upravené součinnosti stran, která slouží ve smyslu trestního

řádu k poznání skutkové okolnosti, jež má být zjištěna.“
2

,, Pramenem důkazů jsou nositelé informace, z níž se čerpá poznatek, který

je předmětem dokazování.“
3


[…]


zkřížené ruce nebo nohy, uhýbání pohledem, zadrhování se či pomlky v řeči

apod.).

Zvláštní způsoby dokazování, které jsem ve své práci uvedla, jako je

konfrontace, rekognice, rekonstrukce a prověrka výpovědi na místě jsou

podpůrnými prostředky, aby mohly být odstraněny rozpory ve výpovědi

obviněného nebo svědka. Každý z těchto důkazních prostředků má své

nezastupitelné místo v přípravném řízení. Tyto důkazní prostředky pomáhají

kriminalistům k usvědčení pachatelů trestných činů.
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Další kapitolou, kterou jsem se zabývala, byla pravidla a postupy ve

stádiích trestního řízení. Stručně jsem charakterizovala přípravné řízení a hlavní

líčení. V podkapitole přípravného řízení jsem se zabývala postupem výslechu

obviněného a svědka. Dále v hlavním líčení jsem se zaměřila na postup výslechu

obžalovaného a svědka.

V kapitole výpověď obviněného jsem pouze nastínila rozdíl mezi

podezřelým a obviněným. A uvedla jsem některá základní práva obviněného, jako

právo na obhajobu, právo nahlížet do spisů atd. Tato kapitola je spíše o vysvětlení

výše uvedených pojmů, protože výpovědí obviněného, jako takovou, jsem se

zabývala v předchozích kapitolách.

Dále jsem se zaměřila na výpověď svědka. Především pojmem ,,svědek“.

Nejzákladnější právo svědka je právě odepřít výpověď podle § 100 TrŘ a

nejzákladnější povinností, je podle § 97 TrŘ, povinnost svědčit. Proto jsem toto

právo a tuto povinnost více rozebrala v této kapitole. Naproti tomu jsem nastínila

problematiku výslechu svědka jako dítěte.

Na výpověď obžalovaného jsem se více zaměřila ve čtvrté kapitole, proto

v sedmé kapitole nazvané ,,výpověď obžalovaného“ jsem vymezila pojem

,,obžalovaný“ a zásadu presumpce neviny. Dále jsem nastínila právo závěrečné

řeči a posledního slova.

Osmá kapitola s názvem ,,Ochrana svědka a utajený svědek“ je zaměřena

na ochranu svědka podle zákona č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a

dalších osob v souvislosti s trestním řízením a dále pak podle § 55 odst. 2 zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád). V této kapitole jsem se

snažila o stručný přehled problematiky ochrany svědka podle výše uvedených

právních předpisů, dále jsem se zabývala pojmem utajený svědek. V souvislosti

s ochranou svědka podle zvláštního předpisu jsem vymezila pojem ,,ohrožená a

chráněná osoba“, dále povinnosti a oprávnění Policie ČR a Vězeňské služby ČR,

dále pak způsob poskytování této zvláštní ochrany a pomoci.
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Resumé

My thesis provides an overview of the most common forms of evidence

such as the testimony of an accused, a defendant and a witness, as it regulates the

Criminal Code. Most of this work is focused on the preliminary proceedings

before the court. A valid ground is the fact that I had an opportunity to consult my

work with the head of a general crime investigator. Thanks to the circumstances

my thesis is on focused only on theoretical knowledge but also on practical

examples.

Making evidence is the most important part of the criminal proceedings.

Since 2002, we have more fully examines of the evidence before the court, than in

the pre-trial proceedings. The most basic and the most common is a statement.

The most common forensic method is a hearing. The purpose of the hearing is

legally to get some relevant information from human consciousness. This

information is obtained in the form of reproducing testimony. Hearing can be

distinguishes according to procedural status of persons, forensic and tactical

aspects, etc. Rights and obligations are determined of the interviewed persons.

Investigators at the interrogation use tactics, they can see – thanks to both verbal

and non-verbal communication (such as crossed arms or legs, dodging view,

pauses in speech, etc.) - whether the interviewed person tells the truth or not.

Furthemore, I tried to provide a comprehensive view on some special

forms of evidence. I have delt with confrontation, recognition, reconstruction and

inspection testimony. The mentioned evidence, I always said to the individual

mening of why and hen to use specific evidence and last but not least even its

documentation.

The following chapter was called rules and procedure at the stages of

criminal preceedings. This chapter is dividend into pre-trial and at trial (or trial in

front of the court). As the name suggests, it can be found how the hearing

progresses. The achal hearing starts by greetings to interrogated. Ever since that

moment the psychological contact between interrogator and iterrogated starts to

shape.
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In the chapter Statement of the accused I tried to describe the basic rights

of the accused, including the right to a fair trial, the right to defense, the right

insight into the file. It explains what is the diference between the suspect and the

accused. Who is eligible to be accused, and the right to testify.

The following chapter is about the testimony of a fitness. In the chapter

you can find who the witness is, what rights and obligations has, who is qualified,

who is not qualified to be a fitness, furthemore hen the fitness threatenes further

offense of perjury according to § 346 of the Criminal Code. At the end of the

chapter I outlined the problems of hearing children, how easily the child can be

manipulated and influenced.

In the next chapter I focused on the testimony of a defendant, then the

defendant becomes an accused, what the presumpiton of Inocence means.

I explained the role of defense counsel in the trial. Finally I explained the

difference between the final speech and the last word of the accused one.

The last chapter is devoted to the protection of a fitness and a secret

fitness, according to Act 137/2001 Coll., about the special protection of witnesses

and other persons in a connection with criminal proceedings and in accordance

with § 55 article 2 of the Criminal Procedure Code. The special law regulates not

only fitness protection, but also other people. Among other people are family

members, advocates, interpreters, expert witnesses, as well as cooperating

defendant. Unlike the Criminal Procedure Code, the Act defines who is referred as

a protected and endangered person, as well as a method of providing special

protection and assistance and the rights and obligations of the police and the

prison service too.
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