Posudek vedoucího diplomové práce

Hrušková Vladimíra

„Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku výpovědi obviněného, obžalovaného a svědka, důkazního prostředku, který jak uvádí diplomantka, jedná se o nejběžnější a nejčastější důkazní prostředek a dále pokračuje, že se do takového procesního postavení, tj. podat výpověď může dostat každý z nás. Diplomovou práci uspořádala způsobem, že lze od charakteristiky výpovědi jako důkazního prostředku, poznat úsporným způsobem další kriminalistické úkony, kde výpověď má své místo, aby postupně představila druhy výpovědi podle procesního postavení vyslychaného.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zájem a zejména rozhodnutí diplomatky takto postupovat v řešení zadání diplomového úkolu, které hodnotím pozitivně, svědčí o její připravenosti a schopnosti pracovat s odbornými prameny.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle úvodu, závěru, resume, seznamu použité literatury a přílohové části označené A až G, dále zahrnuje osm kapitol podstatné její obsahové části. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Přehlednosti textové části neprospívá právě sestava textu do vlastních kapitol a zejména podkapitol. Např. kapitola sedm či kapitola označená osm, kde podle mého názoru, mělo dojít buď k hlubšímu jejich rozpracování, pokud se týká jednotlivých podkapitol, či jejich vhodnému propojení.

3) Zhodnocení diplomové práce

Přílohová část, i když je věcně zaměřena, se domnívám, že vzhledem k jejímu vypracování, není vhodnou formou, čímž klesá i její vypovídavost. Část textu diplomové práce, kapitola třetí, např. u kriminalistického úkonu konfrontace je zbytečně věnována větší pozornost jednotlivým druhům rekonstrukce či taktice jejímu provedení, než-li tomu, i když pozitivně hodnotím zapracování některých příkladů z praxe v této části práce, zřetelnějšímu vyznění zvláštnosti a zejména výsledku, tj. přínos výpovědi pro úspěšnost daného úkonu.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela dostatečně splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k základním druhům dokumentace výsledku z pohledu jednoznačnému významu výpovědi

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **velmi dobře až dobře**

V Praze dne 7. 4. 2014

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc